

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Głoszenia.

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery... Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halery...

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 5 halery, wieczorny 8 halery; na prowincji: poranny 5 halery, wieczorny 10 halery.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery; na prowincji: z jednorazową przesyłką: rocznie 30 K - h, kwartalnie 7, 50, miesięcznie 2, 50.

Wybory z miast.

Lwów 7 września.

We środę dnia 11 bm. odbędzie się wybory z miast; nie mogą one naturalnie o wiele zmienić fizjonomii sejmiku, niemniej przeto mają doniosłe znaczenie, jako wyraz zapatrywania inteligencji kraju.

W ostatnich czasach wzrosły się rozkładcze prace w miastach głównie dzięki t. z. „skoncentrowanym demokratom“.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że bardzo liczne i poważne grono osób, stojące na stanowisku programu lewicy sejmowej, zamierza wystąpić z kandydaturą dra Edwarda Strojnowskiego.

Robota ich nie wydała na szczęście rezultatów, ale zawsze wniosła w publiczne nasze życie rozdział przykry, bo wśród inteligencji miejskiej wywołała niepotrzebne antagonizmy.

Stwierdziwszy następnie utratę paru mandatów przez Rusinów, zauważa Osas, że i tutaj skrajne kandydatury nie miały powodzenia.

Stwierdziwszy natomiast utratę paru mandatów przez Rusinów, zauważa Osas, że i tutaj skrajne kandydatury nie miały powodzenia.

W Tarnopolu rozegra się walka pomiędzy pp. Vaynhammerem a Winkowskim, względnie Goldhammerem.

W Białej mówią o kandydaturze prezesa

radcy pow. p. Łazarskiego, a także występuje dotychczasowy poseł p. Binder.

Bez walki prawie ponownie wybrani zostają: w Stanisławowie dr. Leon Bilski, w Nowym Sączu dr. Julian Dunajewski, w Rzeszowie dr. St. Jabłoński, w Jarosławiu dr. Jahl, w Drohobyczu L. Wiśniewski, w Brodach Oktaw Sala, w Kolumny K. Witosławski, w Brzeżanach dr. Stanisław Schätzel, w Podgórzu p. Marjowski.

W Tarnopolu przeciw p. Michałowskiemu, a w Strypu przeciwko Fruchtmannowi wysuwają Rusini swoje kandydatury, które niewątpliwie będą forowane o tyle namiętnie, o ile bezskutecznie.

Najsilniejsza jednak walka rozegra się o mandaty krakowskie i lwowskie. We Lwowie zgłoszono dotychczas na sześć mandatów, następujące kandydatury na podstawie programu lewicy sejmowej: dotychczasowi pp.: dr. G. Malachowski, Michał Michalski, Leonard Pięta i nowi dr. Emil Byk i dr. Józef Weigel.

Ostatecznie jednak ani jedna, ani druga lista nie jest ustalona, gdyż jak się zdaje, skoncentrowani pragną kompromisu, który, rzecz prosta, tylko im może wyjść na użytek.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że bardzo liczne i poważne grono osób, stojące na stanowisku programu lewicy sejmowej, zamierza wystąpić z kandydaturą dra Edwarda Strojnowskiego.

Głosy prasy

o wyniku wyborów z IV. kurji.

Ne wszystkie jeszcze organa stronnictw krajowych wypowiedziały swą opinię o wyniku wyborów sejmowych z kurji gmin wiejskich; streszczamy na razie głosy, jakie nas doszły dzisiaj.

Osas w wydaniu dzisiejszym stwierdza, podobnie jak my, że wybory skończyły się zupełnym zwycięstwem idei narodowej i zgodnie z nami podnosi, że „najznakomitszym objawem jest ogólny upadek t. ludowców, tej grupy, która tą przybraną nazwą osłania program najgorszej społecznej wsi i narodowego przeniecierstwa“.

Jeżeli jędem skrzydłem ludowcy związali się z żywiołami antinarodowymi, to drugim przycięli do siebie socjalistów i ten niemożliwy i nienaturalny związok zadł im cios śmiertelny“.

przysłuchuje się rzeczy nieznannej, albo przypomina coś dawno przebrzmiałego. Do kół oddychał kilkutysięczny tłum, od wielkiego ołtarza dobiegał drżący głos arcykapłana, dźwięki organów i zgodny chór śpiewaków brzmiał piękną wspaniałą, a w duszy pana Filipa rozbrzmiewała pieśń inna, dźwięlny słowa służy królewskiego, wraz z senatorem i panem radnym, przed laty kilku, tu, złożonego. Groza w oczach panowała w Rzeczypospolitej, strach i pomieszanie umysłów. I wtedy to, wśród tych wyniosłych filarów świątyni, ozwały się uroczyste słowa królewskie, powtórzone przez tłum cały.

„Gdy zaś z wielką boleścią ducha postrzeżan z płaczu i ucisku ludu, że na Państwo Syn Tęć, sędzia sprawiedliwy, zesłał plagę, zarazy, wojny i innych nieszczęść przeto do siedmiolatek, przyrzekał i służył, że po otrzymaniu pokoju, wraz ze wszystkimi stanami wstąpi miar użyć, by lud mój polski od uciążliwości niesłusznych i ucisku wyzwolił. Spraw Najmilszerniejsza Pani, jakos mi pomysł do tego służy natchnęła, byś równie łaskę u Syna Twego na wypełnienie jego uprosiła...“

I zabrzmiało wielkie „Amen!“ w świątyni całej, „amen“ pacierza, który o wszystkie krańce Rzeczypospolitej obić się był powinien. Mięły trwogi lata, uspokoiło się w sercu Rze-

Stwierdziwszy natomiast utratę paru mandatów przez Rusinów, zauważa Osas, że i tutaj skrajne kandydatury nie miały powodzenia.

„Z smutkiem i oburzeniem znaczący wreszcie należy, że zachowanie się wielu księży unickich podczas wyborów jest negacją wszystkich zasad Chrystusowej nauki i dowodzi niesłychanego zapoznania roli, jaką duchowieństwo winno odgrywać wśród wszelkich ludzkich konfliktów“.

Charakterystyczne, a dość zabawne stanowisko zajął dzisiejszy Kurjer Lwowski, organ trzech przewodców obozu ludowego. W artykule „Po wyborach“ przypomina on, że przed sześciu laty, prostackowie z ludu, idący pod nowym wówczas hasłem stronnictwa ludowego, zwyciężyli w wielu okręgach nawet „panów herbownych (sic), rozporządzających wpływami“.

Logika kazalaby wnioskować, że przed sześcioma laty lud nie znalazł jeszcze wartości rzuconych mu hasel i poszedł na lep; a gdy przewodcy zbliżyli się doń i dali poznać — odrzucił ich. Ale Kurjer ma odrębny sposób wnioskowania, chociaż czuje, że stało się coś dlań niespodziewanego, bo woła: „A jednak utracili ludowcy kilka mandatów!“

Dziwny ten dla siebie zwrot stara się Kurjer wytłumaczyć w pierwszej mierze tem, że przed 6-ma laty ks. Stojalowski w czasie wyborów siedział w areszcie i nie mógł działać, teraz zaś agitował swobodnie. Wpuch jeden Stojalowski był w stanie zrobić w wiech wszystkie hasła i 6-letnią zmuśną, a „obfita w skutki“ praca stronnictwa ludowego? Ze ks. Stojalowski jest sprytnym agitator — to pewna, ale przypisywanie jednostce takiej potęgi — jest, co najmniej, naiwne, gdy się zwąży, że bynajmniej nie spali ani p. Stapiński, ani nowy jego sojusznik — p. Daszyński.

Korona jednak całego artykułu Kurjera jest mimowolne zdradzenie własnej tajemnicy gabinetowej. Oto, dosłowne brzmienie ustępu, który jest kwintesencją wszystkiego, o co rozchodziło się rzekomym „Przyjaciółom ludu“:

„Wyszli z głosowania Jan Stapiński, Wiemy, co robiono, jak starano się jego utracić, ile trzeba było wysiłków dla zwyciężenia różnych przeciwo niemu wyniosłych sposobów.“

„Stapiński przeszedł. Na dziś to nam wystarczy. Dla partji opozycyjnej, nie mogącej liczyć w najbliższym czasie na objęcie rządów, nie jest rzeczą istotną, czy rozporządza dwoma, lub trzema, czy siedmioma głosami (!!) w zwołanej tam, gdzie nie ma licznych klubów, a obryzmia większość stanowi zwartą reakcyjną masę, jak u nas w sejmie“.

A więc głustwo wszystko, bo wyszedł Stapiński! Mniejsza o Bojków, Wójcików, Średniawskich; mniejsza o resztę kandydatów, przepadłych w dwudziestu kilku powiatach; mniejsza o całą sorawę ludową: dla Kurjera wystarczy

fakt, że nareszcie powiódł się gdzieś ułokować — Stapińskiego! Ciesz się, ludu polski; ambicji przewodców stało się za dość! O, komedjo!

Nowy gwakt rosyjski.

Z Siedlec jedno z pism popołudniowych otrzymało następującą korespondencję:

Rząd rosyjski marząc o oderwaniu polskiej nad Bugiem części Podlasia i Lubelskiego od Królestwa i o przyłączeniu jej do caratu, chce zarazem tę część Królestwa oddać pod zwierzchnictwo biskupstwa żytomierskiego, gdyż przypuszcza, że biskup żytomierski rezydując w nieziemnie od Królestwa odległej stolicy, nie będzie mógł dostatecznie wglądać w sprawy przyłączonej diecezji, między którymi mieszka przeważna część Unitów i że przez zlanie nadbuznych okolic ze zrusyfikowanym Wołyniem, dokona ich rusyfikacji. Dla ziszczenia tych zamiarów rządu nie wystarczyło zniszczenie parafji w Malowej Górze, na przeszkodzie jeszcze stała mała kapliczka, około której gromadził się lud tłumnie, a do której garnęli się i Unity. Aby usunąć tę ostatnią przeszkodę, tj. utrudnić lacinnikom, a zwłaszcza Unitom bywanie na nabożeństwie, wydano ukaz, na mocy którego kapliczka miała być zamknięta. Ukaz pochodził z ministerstwa oświaty i wyznań.

W sam Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki. Bez księdza weszli do kapliczki, zgasił lampkę przed Przenajświętszym Sakramentem i, wbrew dotąd przestrzegany w takich wypadkach przepisom katolickiego Kościoła, zamknęli Przenajświętszy Sakrament w kapliczce. Na drzwiach zacerwieńczyły się wielkie pieczęcie z dwugłowym orłem.

Wkrótce po zamknięciu kapliczki ks. Pióro, do którego parafji przyłączono parafję Malowej Góry, otrzymał rządowy rozkaz, że ma w oznaczonym dniu stawić się w Malowej Górze i w tajemnicy przed ludem zabrać Przenajświętszy Sakrament z kapliczki. Rozkaz, nie wiadomo z czyjej winy, doszedł do rąk ks. Pióra o trzy dni później, niż termin stawienia się w Malowej Górze był wyznaczony. Ksiądz pociągnięto do odpowiedzialności; szczęściem daty urzędowe wykazały, że zapóźno rozkaz mu doręczono.

Przyszedł drugi rozkaz, aby w piątek przed Zielonemi Świątami stanowczo ksiądz zabrał Przenajświętszy Sakrament. Z czynowniczych kancelaryj przedostała się wiadomość o tem do ludu, to też nie tylko mieszkańcy Malowej Góry, ale z wielu okolicznych wiosek zgromadzili się wieśniacy tysiącami przed kapliczką, jak na odpust.

W milczeniu stały tłumy, ale z twarzy można było czytać, że jeśli tylko ze strony czynownictwa i żandarmów nastąpi obelga, lub groźba względem tego tłumu potulnych zazwyczaj Rusinów podlaskich, położenie może się stać groźnym. Żandarmi jednak byli niezwykle łagodni, zdawali się nie zważać na usposobienie ludu, pozwolili nawet tym, co mogli się docisnąć, wejść do kapliczki.

Ks. Pióro drżący i błądzący przystąpił do ołtarza. Gdy otworzył drzwi czki tabernakulum, lud falą się pochylał ku ziemi, ale gdy ksiądz z kielichem chciał odejść od ołtarza, klęczący podnieśli głowy, wyciągnęli się ręce ku ołtarzowi, a ze wszystkich piersi rozległo się łkanie, wielki rzewny płacz. „Zostaw nam Pana Jezusa! Jak my będziemy umierali!“ — wolano ze łzami ze wstęch stron. Pomochnik nacelnika straży ziemskiej z Białej, Fiedorowicz, wście-

\* Kościół w Malowej Górze zgorzał na wiosnę t. r. doszczętnie i jak powszechnie twierdzą, został przez miejscowego popa podpalony. Najświętszy Sakrament przeniesiono do szopy przeniesionej na kapliczkę. Na wziesienie nowej świątyni rząd nie pozwolił, znosząc zupełnie parafję w Malowej Górze. Tym sposobem zostały tylko 3 kościoły na cały powiat.

Wobec gniewu naglił, by ksiądz przedzej wychodził. Ksiądz postąpił krok naprzód i gdy spojrzał raz jeszcze na te wyciągnięte rozpaczone ręce ku Najświętszemu Sakramentowi, jak dziecko się rozplakał i zachwiał na nogach.

Ktoś krzyknął: „ksiądz mdleje!“ Wtedy lud się porwał i zdawało się, że niezmiernie groźne będą następstwa, ale czynownicy udawali wielki spokój. To podziało na lud i wreszcie czynownicy wyprowadzili księdza z kapliczki, wsadzili na brzyczkę i wyprawili z Malowej Góry.

Następnie zrzucono dzwony i kazano Unitom kłaść je na wozy, aby odwieźć je do Tarnopola pod Brześciem litewskim. Przeprowadzani za kolnier wieśniacy z kołmi oparli się stanowczo wkładaniu dzwonów na wozy; wtedy strażnicy wylotli sami i eskortowali dzwony i wieśniaków na miejsce przeznaczenia.

Za ów plac ukarano księdza naprzód przetrześciem go na inną parafję wbrew woli biskupa, zarzucono mu bowiem, że udawał płać i zemlenie po to, aby „usolnować naród“ (podburzyć lud); potem władze powiatowe postawiły mu zarzut, że jest „askiet“ (asceta), „w karty nie igrzajet“, balu nie wyprawil i postanowiły znaleźć pozór do ukarania go tem surowszego. Pozór znalazł się przedko: ksiądz Pióro przy pożegnaniu parafjan, gdy przechodził na inną parafję, użył w przemowie słów apostoła: „Idę do Jerezolimy i nie wiem, co na mnie przepadnie“, zaznaczając, iż żal mu opuszczać tych, z którymi się żył. Sam cytł z pisma św. wydał się słuchającemu strażnikowi buntowniczym.

Nie pomogły tłumaczenia się jego, świadectwa ludzi inteligentnych, że w przemówieniu swem nie użył wyrażenia nieoljalnych, nie były przyjęte, a wystarczyło zdanie strażnika, prostego chłopca. Ksiądz Pióro wysłano do Lublina i postawiono bez dachu, bez środków do utrzymania. Stało się to wszystko za panowania żywiącego lepsze względem Polaków zamiary Mikołaja II, a za rządów ks. Imeretyńskiego. Ksiądz Pióro dotąd siedzi w Lublinie, żywny przez kolegów, usunięty od wszelkich czynności kapłańskich, z pozwoleniem tylko odprawiania Mszy św. Czertkowi już drugi raz odrzucił prośbę biskupa, aby ks. Pióro posłać bodaj na wikariat. Okazuje się, że nowy satrapa postępuje w myśl swego poprzednika.

O czym piszą?

W Kurjerze warszawskim znajdujemy bardzo ciekawy i aktualny artykuł, porównujący nasze zakłady kąpielowe z zagranicznymi i wykazujący, że nasze zakłady potrzebują koniecznej reformy.

Olo, co pisze autor: Wieg znowu z powrotem, znowu przy biurku, w warsztacie, kancelarji! W głowie trochę szumi, krzyże boją po calonocnej podróży, oczy się mrużą i w mroku gonią mgliste widziadła i mary. Rozpierchły się, przysły jak bańki mydlane. Przez okno zagłada szare, codzienne życie i żelazną dłoń wpręga do pluga ręce i mózgi ludzkie.

Pisać? O czym? O buziakach, wymienionych z kolegami? O nowych tapetach, któremi wyklejono sale redakcyjne? Jeszcze nic nie wiem, co się dzieje w Warszawie i o czym mówią ludziska; opowiem zatem, co mi pan Wojciech kładł w uszy podczas podróży powrotnej.

Spotkaliśmy się w Berlinie. Pan Wojciech bawił w Zakopanem, pani Wojciechowa z dziećmi kąpała się w morzu belgijskim i zjechał się nad Sprewą, aby razem powrócić do Warszawy. Obiecał, że przyjdzie do Bauera i przyszedł, ale był jakiś chmurny i kwaśny. Obrachował się z żoną, obliczył kosztą dwumiesięcznej włości i miał teraz taką minę, jakby się napił octu siedmiu złodziejów.

— Cóż tam? — zagadnąłem go z nienaćka — czyś struł się kuchnią zakopańską, czy

jest, raz jeszcze okrzyk pod chmurą się wzbił — i król zszedł do komnat, gdzie go witaly senatory i pany i szlachta z dalekich ziem przybyła.

Znać, że radzi byli przyjęciu onemu królestwo oboje. Uśmiechał się król do wszystkich, uśmiech zadulowania błędził i na dumnych ustach Marji Ludwiki, do której Zabiello podszedł i coś szeptał, a wskazywał jej pocał.

— Wieg to ten jest ów rycerz sławny? — mówiła królowa, zwracając twarz ku panu Filipowi, który postawał nad tłum się wyniosł i w gronie szlachty stał, witał się z monarchą swojego.

— Tak, miłościwa pani! — odpowiedział Zabiello. — On to jest, na którego wspomnienie Szwed jeszcze drżącymi dostaje, a morze radością dysze, iż go nosilo na sobie. — Nie tyle kto mu wzrosłem dorówna, a siłą patrzy — szepnęła królowa. — Mocen, jako tur, a na nitce go białogłowa, kędy chce, poprowadzi — dodał Zabiello.

— Kochliwy? — Jak Polak każdy... — Przeprowadź mi go waść! Radabym poznać go bliżej.

— Najjaśniejszy pan go zoczył — odpowiedział Zabiello. — Spojrz, wasza dostojność, jak się rozjaśniło oblicze królewskie na widok tego czarnieczyka!...

(Ciąg dalszy nastąpi).

PAN FILIP Z KONOPI

POWIEŚĆ

przez

Kazimierza Gilńskiego.

W ościeży podwojów katedralnego kościoła król stanął — a organ zagrzmił. Wielkie, uroczyste: „Te Deum“... o głównego wniosło się ołtarza, a głowy wszystkie pochylały się przed ludu wybrancem, który w blasku znow rozświetlonej chwały, w majestacie królewskości swojej przez kościół do tronu szedł, a ciemne puki okalały błądą twarz Jana Kazimierza, na piersi zwieszal się łańcuch z orderem „Złotego runa“ — strój czarny i czarny kapelus z nową dodawały dziwnej powagi białości królewskiego oblicza. Zbliżył się do ołtarza z dostojną małżonką swoją i zdejmując nakrycie głowy, na oba ukleknął kolana. W świątyni zrobił się szmer: to cały tłum runął na klęczki z królem swoim. Król wzdychał i lud wzdychał, król się modlił i lud się modlił... Po chwili oboje królestwo powstali i zajęli tron; rozpoczęła się msza wielka, którą arcybiskup odprawiał. A na chórach grzmiał organ, pieśń brzmiała i rozbiła się o filary świątyni i jakby z ta świąta do świąta płynęła.

O jedną z kolumn oparty stał pan Filip, brwi ściągnął, oczy przymknął, jak ten, który

czypospolitej — i oto w tej świątyni znowu jest król, stany i cała rzesza szlachecka, a on słyszy głos pomiędzy filarami płaczący:

— Dokonaj słu! — Amen! — wypadło z ust pana Filipa, ale tak potężnym echem po całej świątyni zabrzmiało, iż tłum cały i kapłan z przed ołtarza i król i królowa z tronu swojego spojrzeli na opartego o filar kościoła rycerza.

Nagle pan Filip poczuł, że coś go za połe żupana łapie. Objezwał się. Był to pan podkomorzy Bylina — i: — Co waści? — pyta. Dopiero pan Filip zmiarkował się, ale rzekł:

— Każdy z waszmość panów powinien takie „amen“, jak moje, powtórzyć.

— Zgoda! — odszepnął podkomorzy. — Jeno nie koniecznie jak z puzonu je wydmuchnąć, że aż pasterz drgnął, a jeomość królowa uśmiechnęła się i spojrzła na waćpana i pementem jest, iż pomysłala, że to tak Filip z Konopi westchnął. Waćpan wszystko inaczej robił, niż człek pospolity: i ludzi ratujej i w szablę trzaskasz i wzdychasz modą inną. Bacz waćpan, że msza się kończy; udamy się na gró, a waść personą swoją tak się nastrożysz, iżby ci król zoczył. Mówilem Zabielle, że waćpan jesteś i głowę dam, że wśród tłumy królowa jeomość szukała oczyma waćpana.

„Ite missa est!“ — zabrzmiało u wielkiego ołtarza. Król powstał, za nim królowa i dwór i se-

natory i pany — i poruszył się tłum cały, idąc za królem, opuszczającym świątynię. A dzwon katedralnego kościoła dał dzwonem innym hasło do śpiewu, a z murów grodu ozwały się armaty. Huk dział polaczył się z biciem potężnym serc spizowych i popłynęła gędba dziwna, złobna z grzotów armat i pieśni dzwonów, a towarzyszył jej stuszętny okrzyk ludu; kilkanaście tysięcy szabel szlacheckich w górę się wzniosło, czapek tylesi frunęo w powietrze i rozległ się grzmot piersi ludzkich: — Vivat rex!

Na pozostłym ogierze król jechał, a przy nim małżonka jego dostojna w powłóczystej sukni z bladezielonego jedwabiu, szyć w herby Polski i Francji. Lansował się koń pod nią, krwi czystej syn pustyni, dar padyszacha, przez chana krymskiego w upomniku przesyłany. Ostatek kilka przed orszakami królewskimi muzykanci jechali, długie trąbki gardły dary się na cztery strony świata, a piękny rumak królowej raz w raz małą głową podrzucał, jakby wadziły mu trzęsida złote, które gestymi sznurami po łbie spływały, płały się w sieć błyskotliwą, osłaniającą szyję i piersi. A oto z wszystkich zaułków miasta wypłynął biały strumień dziewczątek z koszami pełnymi kwieciami... I pod stopy królewskie posypał się deszcz róż, ściełać się po drodze tęczą barw pełną i woni. I tak król jechał na gród swój przy huk armat, pieśni dzwonów, okrzyku ludu, wrzasku trąb, przędzon dzweczkami białymi, które same do kwiatów podobne, rzucały do stóp mu kwiaty. Z wysokiego zamku raz jeszcze ukazał się ma-

Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki.

Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki.

Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki.

Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki.

Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki.

Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki.

Wielki czwartek przed kapliczką zjawił się nacelnik, dwóch strażników, zawezwali dwóch wieśniaków i przystąpili na mocy ukazu do zamknięcia kapliczki.

Specjalny Skład Tryjesteński Linoleum Ceraata Specjalny Skład Tryjesteński Lwów, Sykstuska 2.



mił urząd weterynarski miejski i natychmiast też zarządzone kontamacje w zakładzie.

W dalszym ciągu zarządzeń sanitarno-policyjnych, cała chlewnia, to jest stokiłkadeziast słoń, powędrowało dziś rano do ziem miejskiej, gdzie poddane raz jeszcze gruntownym oględzinom weterynarskim, zostają zabite bez względu czy są zdrowe, lub dotknięte zarazą.

Chore sztuki, w myśl przepisów zostaną zniszczone; zdrowe zaś po zabiciu zlicytowane na mięsca.

Zakład tuczenia świń poniesie, rozumie się, znaczną stratę, bo chociaż w myśl ustawy skarb państwa przy wybijaniu sztuk w razie pomoru, zwraca za nie pieniądze właścicielowi, jednakże nigdy w tej mierze, aby wynagrodzić rzetelnie wartość zniszczonego zwierzęcia.

## Matka Boska Siewna.

(Częstochowska legenda.)

Każdemu pomóżcie w niedoli Częstochowska Panią: nie odmówi nikomu, kto szczerze poprosi. O! raz pewnego, za dawnych czasów, przywędrował na Jasną Górę, z dalekich stron, pewien gospodarz, prosząc Matkę Bożą o zmiłowanie w nieszczęściu; od kilku lat bowiem, rok w rok, całą jego rolę jednaka niewiedza kłęsa: grad mu wytłucze zboże do szczytu, iż nie ma co zbierać z pól w dożynkowe dni — dla siebie i dla liczonej w domu rodziny z gazdą. Nowy głód czekał tam wszystkich, gdy rolnik na kolanach przyczołgał się z daleka pod Jasną Górę, bijąc się w piersi na widok niebotycznej wieszczki klasztornej. Zdał się przybyć do Częstochowy właśnie na dzień odpustu u OO. Paulinów z powodu święta Wniebowzięcia Bogarodzicy. Dobrze już było po północy, gdy pobozny rolnik zatrzymał się wreszcie u bram klasztornych, ale dłużej jeszcze trzeba było czekać na święteczny poranek. Zdrożeni patnicy spali tłumnie przed zamkniętymi bramami, oczekując uroczystej chwili ujrzania cudownego obrazu, przed którym pomodlić się pragnęli... Aliści biedny nasz gospodarz, lubo długą pielgrzymką zmęczony, nie spoczął, jeno zaraz, krzyżem ułożony się na zroszonej murawie, modlić zaczął się gorąco do Niebos Królowej.

Wtem głowę od ziemi oderwał i dźwignął się nagle, bo głos jakiś usłyszał z góry: wysłuchał słów kilkorożną, co z nieba spłynęło do niego, nie budząc wokół nikogo... I w tejże samej chwili z ciemnego błękitu oderwała się gwiazdka jedna, która rozmodlonemu rolnikowi do rąk spadała na ziemię w postaci maleńkiego sierpa srebrnego. Przez cały dzień następny dziękował gospodarz Pannie Marji w Jej kaplicy cudami słynącej, poczem powrócił corychło do domu...

Trzy dni pracował na owem polu, jako żeńnic z sierpem srebrnym w ręce, a kiedy grad wybił był wszyścinok, on teraz zbierał i zbierał najpiękniejsze plony: nie widział nigdy jeszcze tak pełnych kłosów, a zagroda jego ledwie pomieściła wszystkie zboża snopy po onem żniwie spóźnionem, niezwykłym. Były się może uląki gospodarz takiego cudu, gdyby to nie Matczka Jezusowa nakazała żąć tym sierpem w polu.

A gdy się skończyła żwózka do stodoły, zabrał rolnik szczęśliwy całą swą rodzinę do Częstochowy na odpust, na dzień Narodzin Matki Boskiej, żeby Jej podziękować za pomoc cudowną w niedoli. Dochodzili późnym wieczorem, w wigilię święta, do Jasnej Góry, gdy naraz jasność wielką zrobiła się wokół nich i w tej chwili z rąk gospodarza zniknął sierp srebrny, niesiony do kaplicy klasztornej, by go powieścić na wieczną pamiątkę przed cudownym obrazem. To anieli, z nieba przysłani, zabraли gwiazdkę z powrotem z ziemi, by ją na dawne miejsce zawiesić w lazurach, u stóp Niebieskiej Królowej, która ją kiedyś znowu, w rocznicę swych narodzin, straci z góry, gdy najbardziej zwich z patników będzie potrzeba cudownego sierpa.

## Ryszard Wagner

i przedsiębiorstwo gazowe.

Zabawny epizod z życia Wagnera opowiada *Börsen Courier*. W ostatnich czasach, gdy twórca muzyki przyszłości nie był jeszcze sławnym, potrzebując pieniędzy, sprzedał „Latającego Holendra” za 50 dukatów nadwornej operze w Stutgardzie. W następstwie, gdy wszystkie teatry ubiegaly się o zaszczyt wystawienia jego utworów, na propozycję opery stutgardzkiej odpowiedział, że gotów jest „Trystana i Izoldę” sprzedać pod warunkiem, że zachowa prawa autorskie, a dalej, że od „Lohengrina”, „Tannhaüsera” i „Latającego Holendra” będzie pobierał 10 procent dochodu brutto. Dyrektorem teatru był von Gunzert, znakomity pracownik, ale zupełnie ignorant w sprawach sztuki. Postawiono go na czele zarządu dlatego tylko, że miał zmyśl administracyjny i odznaczał się wielką oszczędnością. Otrzymałszy propozycję mistrza, obrzucił się okropnie.

— Jakto — wołał — mamy drugi raz płacić za to, cośmy już raz zapłacili. Ten blazen pisze takie długie opery, że wychodzi dwa razy więcej gazu, niż przy innych i jeszcze chce brać dwa razy pieniądze.

Zatarg trwał przez rok cały; publiczność dopominała się dzieła Wagnera, dyrektor był niewzruszony.

Pewnego dnia główny maszynista opery stutgardzkiej otrzymał od kompozytora depeszę z zapowiedzią przyjazdu i prośbą o dwa miejsca w teatrze.

— Ani myślę dawać biletów bezpłatnie — oświadczył Gunzert.

— Ależ, panie dyrektorze, to zaszczyt dla naszego teatru — przedkładał mu maszynista.

— Zaszczyc? Jaki zaszczyt? Zaszczycem jest, gdy przybywa do teatru jego królewska mość, księżniczki, ministrowie, ale co nas Ryszard Wagner obchodzi?

Koniec końców, zdecydował się dać dwa krzesła — na balkon.

Mistrz, znając jego dziwactwa, nie obraził się, był na „Holendra” ze swoją żoną, a na jutro poszedł do dyrektora, aby mu podziękować za „uprzejmość” i pochwalić wystawienie opery.

— Rad jestem, że pana widzę — rzekł Gunzert — bo muszę się panu przyznać, że wbrew oporowi mojego kapelmistrza, wykreśliłem kilka ustępów z „Lohengrina” i „Tannhaüsera”, żeby skrócić przedstawienie o kwadrans. Możebyś i pan mi co w tem dopomógł i poobcinał swoje opery; niech trwają o pół godziny krócej. Gotów jestem panu co dodać, bo oszczędzę na gazie.

Wagner parskał śmiechem.

— Chcesz pan oszczędzić na gazie, aby mi płacić większe tantiemy? — rzekł — Myśl dobra, ale ja na to się nie zgodzę, nie pozwalam też wykreślać ani jednej nuty z moich utworów.

— Dlaczego?

— Bo... bo jestem głównym akcjonariuszem stutgardzkiego Towarzystwa gazowego, a nawet wszystkich towarzystw podobnych w Niemczech.

— Doprawdy?

— No, teraz pan zrozumiałeś, dlaczego tworzę takie długie opery.

Rzekłszy to, ukłonił się i wyszedł, dozostawiając dyrektora w niepewności: czy to żart, czy prawda.

## Izba sądowa.

Stanisławów 4 września.

W nocy z dnia 29 na 30 czerwca b. m. okradziono kasę gminną w Mościskach koło Kalusza. Sprawcy wynieśli kasę z urzędu gminnego na pole, gdzie ją rozbili i zabrali z niej 937 koron, papiery wartościowe zaś i książki Kasy oszczędności na łączną sumę 3600 koron pozostawili. Również pozostawili 300 koron, których nie spostrzegli w skrzyni. Zandarmierja odkryła wkrótce sprawców w osobach Hnata Michajliwa, 20-letniego chłopaka i Iwana Sorochleja, mało co od niego starszego tkacza z tej samej wsi. Do winy obaj się przyznali i pieniądze wszystkie nawet zwrócili, z wyjątkiem 12 koron, które przetracili.

Na podstawie werdyktu przysięgłych, trybunał skazał każdego na półtora roku ciężkiego więzienia.

## Ruch wyborczy.

Lwów. Wczoraj w lokalu spółki budowniczych odbyło się zebranie obszerniejszego komitetu techników i przemysłowców lwowskich. Po przemówieniach pp. Śliwińskiego, Pertoriusa, Szafranskiiego i Gembarzewskiego, uchwalono jednogłośnie postawić list kandydatów niezależnie od innych komitetów wyborczych.

Doniesienie *Słowa polskiego*, iż zgromadzeniu temu przewodniczył p. Lewiński, jest nieprawdziwe.

Sanok. Otrzymujemy następujące pismo: „Sprawozdanie z czynności naszych w ostatniej kadencji, względnie sesji sejmowej, odbędzie się dnia 16 bm. o godzinie 3 po południu w sali rady powiatowej w Sanoku, na które WP. wyborcy z większej własności okręgu wyborczego sanockiego zapraszamy”.

Stanisław Gniewosa, Mieczysław Urbański, Jan Trzeciński.

## Zamach na prezyd. Mac Kinleya.

(Telegram „Dziennika Pol.”)

Buffalo 7 września. Po zamachu usiłowała ludność sprawcę zynchować; policyj tylko z trudnością udało się wyrwać go z rąk rozjątrzonego tłumu i odstawić do więzienia. Sprawca zamachu nazywa się Fryderyk Niemann, mieszka stale w Detroit. Od tygodnia bawił w Buffalo. Przyznaje się, że jest anarchista.

Jedna kula trafiła prezydenta w pierś, spowodowała lekką tylko ranę. Druga kula przeziarowała ścianę żołądka i znajduje się prawdopodobnie w żołądku. Około 1/8-mej wieczorem przewieziono Mac Kinleya do pomieszczenia prezesa wystawy. Stan rannego jest stosunkowo pomyślny. Niemann ma 28 lat, jest 5 stóp, 9 cali wysoki. Mówi bardzo dobrze po angielsku.

Ściągnięto wszystkie rezerwy policyj celem otoczenia więzienia, w którym znajduje się Niemann. Krótko przed 6-tą wieczorem stwierdził lekarz, że oddech jest lepszy, a puls dobry. O 6-tej chorego zachloroformowano. O 7-mej wieczorem lekarz oświadczył, że rany są wprawdzie poważne, jednakże nie można powiedzieć, że są śmiertelne. Kuli w żołądku dotąd nie znaleziono. Ranę zesztyło. Mac Kinley przyszedł wieczorem nieco do siebie.

Trafiony kulą padł Mac Kinley w ramiona ajenta policyjnego Georgea i zapytał go z zimną krwią: „Czy strzelono do mnie, George?” — Ten rozpiął kamizelkę prezydenta, a ujrawszy krew, odpowiedział: „Obawiam się, panie prezydencie, że tak się stało”.

Niemann strzelał z rewolweru, obwinętego w chusteczki. Po wystrale rzucił się na inny urząd policyjny i obalił na ziemię. Około 20 najbliższych stojących osób rzuciło się na zbrodniarza. Gdy go z rąk tłumu odebrano, miał twarz pokrwawioną.

Wiedeń 7 września. Telegram, który nadszedł tu dziś rano do ambasady amerykańskiej twierdzi, że zamach wykonany został przez anarchiste.

Sprawca dokonał go o godzinie 4-tej po południu podczas amerykańskiej uroczystości uświetnienia rąk. Wszyscy cisnęli się do prezydenta, aby mu uściśnąć rękę. Między nimi był i morderca. Lewą rękę podał prezydentowi, a prawą strzelił dwa razy z rewolweru, który był owinięty w chustkę, tak, że gdy go trzymał w ręce, nie było widać, iż to rewolwer.

Pierwszy strzał trafił w pierś lewą, drugi w ścianę brzuszna.

Wiedeń 7 września. Drugi telegram, który dziś otrzymała ambasada amerykańska opiewa: Wieczorem o godz. 7-mej wyjeżdża prezydentowi kulę z piersi, dziś rano zaś wyjęto kulę z brzucha. Prezydent ma się względnie dobrze i nie jest wykluczona nadzieja utrzymania go przy życiu.

Wiedeń 7 września. Według dalszego telegramu nadesłanego do ambasady amerykańskiej sprawca przyznał się, że jest anarchista i zeznał, iż się nazywa Neumann. Nie wiadomo jeszcze atoli, czy nazwisko to jest prawdziwe.

Nowy Jork 7 września. Według konstytucji amerykańskiej, prezydenta zastępuje w

ceprezydent, a gdyby ten zachorował, prezydent senatu.

Buffalo 7 września. Wydany wczoraj o godz. 8 m. 15 przez lekarzy biletyni opiewa: O godz. 4 ej po południu strzelono do prezydenta Mac Kinleya. Jedna kula raniła go w górną część kości piersiowej po stronie lewej, druga w brzuch także po stronie lewej, dziurawiając brzuch i żołądek. Ścianę brzucha i żołądkę zsztyło nitką jedwabną. Do żołądka szedł ślad kuli, dalej zaś śladu kuli nie było. Wnętrznosci i inne organa nie są uszkodzone.

Pacjent ma się stosunkowo dobrze i jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

Wiedeń 7 września. Dalszy telegram nadesłany do ambasady amerykańskiej opiewa: Sprawca zamachu, który rzekomo nazywa się Neumann, przybył do Buffalo z Detroit. Na zapytanie, dlaczego dokonał zbrodni, odpowiedział: Jako anarchista, spełniłem swój obowiązek i jestem z tego zadowolony. — Na zapytanie, czy ma współników, odmówił wszelkich odpowiedzi.

Policyja przeprowadziła w Detroit liczne aresztowania i wpadła na ślad rozgależonego spisku anarchistycznego.

Wiedeń 7 września. Po wyjęciu pierwszej kuli prezydent Mac Kinley był zupełnie przytomny i gdy kulę wyjęto, wziął ją sam do ręki i obejrzał.

Przy wyjmowaniu drugiej kuli, musiał być uspijony. Uspienie trwało pół godziny. Po przebudzeniu się był Mac Kinley zupełnie przytomny.

Obecni lekarze uważają prawie za rzecz pewną utrzymanie prezydenta przy życiu.

Buffalo 7 września. Przy drugim przesłuchaniu zeznał zbrodniarz, iż zwie się Leon Czeglósz i jest niemiecko-polskiego (!) pochodzenia.

Policyja aresztowała kilka innych podejrzanych osób.

## DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

O Morskie Oko.

Kraków 7 września. Deputacja Towarzystwa tarzańskiego w sprawie Morskiego Oka udaje się jutro do p. namiestnika i zgłosi się o posłuchanie w poniedziałek. Memorjał, który deputacja wreczy namiestnikowi, jest już gotów i pochodzi z pod znanego, fachowego pióra.

Wybór uzupełniający.

Kraków 7 września. Do prezydium magistratu nadszedł dziś reskrypt p. namiestnika, zarządzający na 10 października b. r. uzupełniający wybór jednego posła do rady państwa, z miasta Krakowa, w miejsce s. p. Weigla. Reskrypt poleca bezwzględnie poczynienie przygotowań do przeprowadzenia wyboru. Prezydent Friedlein wydał sekretarzowi magistratu, p. Podobińskiemu o polecenie przygotowania list wyborczych i t. d. O ile słychać, kandydatem ze strony konserwatywnej ma być prof. Leo, ze strony demokratycznej dyr. Petelenz.

Wiec katolicki.

Otomuniec 7 września. Dziś rano zjechała większa część uczestników wiecu katolickiego. Ogółem rozdano 3600 kart uczestnictwa.

Dziś rano przyjechało przeszło 2000 osób, reszta przybędzie jutro rano.

Przybyło na wiec 60 stowarzyszeń z 29 sztandarami, do których przemówił w korytarzu seminarjum przewodniczący wiecu p. Tittel. Na razie uchwalono wysłać telegramy do papieża, cesarza i arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Burmistrz miasta Brandhuber rozlepił po mieście odezwy, wzywające obie strony t. j. katolików i protestujących przeciw wiecowi, w interesie miasta do spokoju.

Niemcy wywierają taki nacisk, iż żaden z większych restauratorów nie chciał odstąpić sali swej na bankiet.

Wskutek tego ks. arcybiskup Kohn zaprosił wszystkich uczestników wiecu do siebie, jako gości. Bankiet odbędzie się w korytarzu seminarjum.

Zjechało się bardzo wielu Niemców, aby wziąć udział w wiecu protestującym. Zapowiedziano swe przybycie 11 posłów szlacheńców.

Wszelkimi przybierającą groźną postawę. Obawiają się, iż podczas jutrzejszej procesji przyjdzie do wielkich zaburzeń.

Wojsko skonsygnowane stoi w koszarach.

Szkaury pruskie.

Toruń 7 września. W poniedziałek rozpoczęła się tu proces przeciw gimnazjum.

Panama niemiecka.

Szweryn 7 września. Tutejsza Kasa zalickowa ogłosiła konkurs, ponieważ wskutek ostatnich krachów bankowych w Niemczech poniosła znaczne szkody. Dyrektorów Kasy uwieziono.

Katastrofa kolejowa.

Zgorzelice 7 września. Na stacji Ulyst nastąpiło zetknięcie się dwóch pociągów towarowych wskutek zleżo ustawienia zwrotnicy. Dwóch hamowniczych jest ciężko rannych, sześć wagonów zupełnie zgruchotałanych. Szkoda jest znaczna.

Aresztowanie.

Berlin 7 września. Tut. *Local-Anseiger* donosi, że w Operto aresztowano barona Rotzysla, ściganego za oszustwo i fałszerstwo, oraz za zastrzelenie niejakiego Klementa.

Straszny dramat.

Offenbach 7 września. Zamieszkała tu przy Wasserhofstrasse wdowa po sekretarzu kolejowym Ulrichu, zmarłym przed trzema miesiącami, zadusiła swoich czworo dzieci: dwóch chłopców, jednego 11-letniego, drugiego półtrzecia roku liczącego, oraz dwoje bliźniąt, które się urodziły przed tygodniem, a następnie sama sobie odebrała życie. Gdy na drugi dzień włamano się do mieszkania, ujrano trupy dzieci, a Ulrichową, również nieżywą, wiszącą na haku od łustra.

Kraków 7 września. Ignacy Paderewski ma podobno zamiar nabyć jeden z większych majątków ziemskich w Mieleckiem, Baranów, oceniany na 6 milionów dolarów. W tych dniach

miął Paderewski z fachowym rzeczoznawcą oglądać te posiadłości.

Gdańsk 7 września. Przywieziono tu wczoraj do więzienia skazanego na śmierć, w procesie o zamordowanie Krosigka, porucznika Martena, aby odsiedział naznaczoną mu za ucieczkę karę 1 roku więzienia.

Madryt 7 września. Rząd przeczy wiadomości o rzekomych oznakach szerzenia się ruchu karlistycznego.

## Ostatnie wiadomości.

Wiadomości osobiste. Dr. Jan Wiktor, znany internista, powrócił do Lwowa po kilkomięsiężnej nieobecności i ordynuje jak zwykle (ulica Maleckiego 7).

W procesie Silvio Nodari obronę objął adwokat z Gorycy dr. Graziado Luzzado, który przybędzie na przyszły tydzień. Obronę Bazyla Sydelnika obejmuje dr. Mileński. Rozprawa odbędzie się w języku niemieckim; wezwano dotychczas około 500 świadków do rozprawy, którą prowadzić będzie rada wyższego sądu krajowego p. Giłowski.

## Dział ekonomiczny.

Wiedeń 7 września.

(fr.) Wszystko na swój koniec, znalazła go więc także baissa akcji kolei północnej. Niektórzy zasobni kapitaliści uznali bowiem, że teraz, gdy kurs tych akcji obniżył się o przeszło 500 koron, pora kupować je, gdyż rentowność ich wobec tego obniżonego kursu wynosi 5 1/2 %, gdyż zeszleroczna dywidenda wynosiła 283 koron. Kupowano więc te akcje dziś chętnie i podniesiono ich kurs o 150 koron na 5400. Także staatsbahny, alpiny i akcje kredytowe kupowane na rachunek prywatnej klienteli hanków tutejszych i podniesiono ich kurs. Z chwilą jednakże, gdy te efektywne zakupna pokonczono, nie miała gielda znowu nic do roboty i dwie ostatnie godziny przeszły w bardzo mdłym usposobieniu.

Z Berlina donoszą, że przy końcu tego miesiąca odbędzie się walne zgromadzenie akcjonariuszy pomorskiego Banku hipotecznego, w którym jak wiadomo wykryto w zeszłym roku znaczne nadużycia. Na tem zgromadzeniu dowiedzą się akcjonariusze, że cały kapitał akcyjny i wszystkie rezerwy są bezpowrotnie stracone i że likwidacja Banku jest nieuchronna.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 7 września. (Dziś notujemy za 100 kg. loco loco Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 15 — do 15:40, pszenica na termin 14:50 do 15 —; żyto gotowe 12:60 do 12:20, żyto na termin 12:40 do 12:80, owies obrotowy 13:80 do 14 —; owies nowy 11:60 do 12 —; jęczmień pastewny 10:50 do 11 —; jęczmień browarn. 12:50 do 14 —; rzepak 25:50 do 26:50; linianka 21 — do 22 —; groch pastewny 13 — do 13:50, groch do gotowania 14 — do 18 —; wyka — do —; bobik — do —; brecka 13 — do 14 —; kukurydza gotowa 11:60 do 12 —, kukurydza stara — do —; szmiał za 58 kilo 110 — do 115 —; konicznia szwerna 100 — do 110 —, komczyna biała 80 — do 120 —, komczyna szwedzka — do —; tymotka 40 — do 44 —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17 — do 17:25; *paritas* Tarnopol na termin 16 — do 16:50. Usposobienie słabsze, ceny notują nominalnie.

Sprawozdania z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 6 września. Płacono: pszenicę białą od 8:25 do 8:55 koron, czerw. od 8:15 do 8:45 kor., żółtą od 8:15 do 8:45 koron, żyto od 7 — do 7:45 koron, jęczmień browarn. od 6:50 do 7 — koron, na kaszę od 5:75 do 6:10 koron, owies 6 — do 6:50 koron, rzepak od — do — koron, konicz. czerwony — do — koron, biały — do — koron, kukurydza — do — koron. Wszystko za 50 kilogr.

Wiedeń 7 września. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów.) Pszenica na jesień od 8:04 do 8:05, na wiosnę od 8:48 do 8:49 żyto na jesień od 7:06 do 7:07, na wiosnę od 7:35 do 7:36 kukurydza na sierpień-wrzesień od — do —, na wrzesień-październik od 5:40 do 5:41, na maj-czerwiec od 5:40 do 5:41; owies na jesień od 6:89 do 6:90 na wiosnę od 7:21 do 7:22, rzepak na sierpień-wrzesień od 14:20 do 14:30 na wrzesień-październik od — do —, na styczeń-luty od — do —; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od — do —. Usposobienie spokojne.

Budapeszt 7 września. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.) Pszenica na październik od 7:88 do 7:89, na kwiecień od 8:31 do 8:32; żyto na październik od 6:69 do 6:70, na kwiecień od 6:99 do 7 —; owies na październik od 6:54 do 6:55, na kwiecień od 6:88 do 6:89; kukurydza na sierpień od — do —, na wrzesień od 5:09 do 5:11, na maj (1902) od 5:11 do 5:12; rzepak na sierpień od — do —. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna słaba. Usposobienie mdłe.

Wiedeń 7 września. (Gielda poludniowa, godzina 12 m. 30). Marki 117:15, Renta majowa 98:50, Weg. renta koronowa 92:55, Akcje austr. zakł. kred 624 —, Akcje weg. zakł. kred. 630 —. Akcje Anglobanku 265:50, Akcje Unionbanku 527 —, Akcje Bankvereinu 434 —, Akcje Länderbanku 400 —, Akcje kolei państw. 619 —, Lombardy 85 —, Akcje kolei Elbethal 465:50, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 386 —, Akcje Rima Muranji 425 —, Akcje pragskiego Tow. żel. 1:510, Losy tureckie 97 —, Ruble 253:50. Usposobienie spokojne.

Berlin 7 września. (Gielda poranna). Akcje kredytowe 196:50, Tow. dyskontowe 173:50. Usposobienie słabe.

G. k. uprzyw.

Assicurazioni Generali w Tryjeście.

zalożona w roku 1831.

Generalna Agencja dla Galicji i Bukowiny we Lwowie przy ulicy Słowackiego 6. Telefon nr. 486

W miesiącu lipcu r. b. w dziale ubezpieczeń na życie Tow. Assicurazioni Generali, podano 1021 wniosków na sumę 7,905.396 koron i 96 h. — a wystawiono 933 polic na sumę 7,512.343 koron 40 halery.

Od dnia 1 stycznia 1901 wniesiono 9.418

wniosków na sumę 69,084.522 koron 54 h. i wystawiono w tym czasie 8.022 polic na sumę 59,972.105 koron 01 h.

Zapowiedziane szkody w tym dziale od 1 stycznia 1901 roku, wynoszą 4,148.803 koron 55 h.

Wykazany stan ubezpieczeń działu życiowego wynosił w dniu 31 grudnia 1900 roku 525,894.823 koron 90 h. w kapitałach i 638.701 koron 16 h. w rentach, na 79.093 policach, na co rezerwowano w gotówce 135,060.736 koron 39 h.

Zapłacone szkody w r. 1900 w dziale życiowym wynoszą 7,651.699 koron 53 h., a dla wszystkich galezi od czasu założenia towarzystwa (1831 roku), według corocznych wykazów, wypłacono 688,595.391 koron 6 h.

Towarzystwo przynajmniej należącemu do czynnej armii, lub obrony krajowej, w razie wojny, ważność zabezpieczenia do sumy 10.000 koron, a w razie ich powołania do czynnej służby, ważność zabezpieczenia do sumy 30.000 koron bez dopłaty jakiegokolwiek premii. Nr. 730.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

W sobotę dnia 7 września o godzinie 1/8 wieczorem.

III-ci gościnny występ Romana Żelazowskiego artysty i reżysera teatrów warszawskich.

Po raz pierwszy:

## OTCHŁAŃ

komedia w 4 aktach Tadeusza Konczyńskiego.

O S O B Y:

Henryk Hanusz	p. Roman
Władysław Hanusz, dyr. banku	p. Tarasiewicz
Erazm Podosocki, inżynier	p. R. Żelazowski
Helena Podosocka, jego żona	pni Stachowicz
Karolina, ich córeczka	Basia Zielińska
Kasper Kaliski, urzędnik banku	p. Feldman

